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Международный Фонд защиты 

свободы слова «Адил соз» 
Нарушения свободы слова в Казахстане

Февраль 2016 года
Международный фонд защиты свободы слова «Адил соз» провел исследование  нарушений в Казахстане права на свободу выражения, получения и распространения информации в феврале 2016 года. 

Среди сообщений: 

- Департамент антикоррупционной службы по г. Алматы инициировал дело по обвинению председателя правления Союза журналистов Казахстана, руководителя Национального пресс-клуба Сейтказы Матаева в хищении государственных средств и неуплате налогов. Правозащитники заявляют о нарушениях его прав на защиту и нарушении презумпции невиновности. 

- Жительница Караганды обвиняет трех журналистов газет «Вечерняя Караганда» и «Литер» в клевете.

- Журналист сайта НАКАНУНЕ.kz  Юлия Козлова признана невиновной в хранении наркотиков. 

- Содержание под стражей владельца сайта НАКАНУНЕ.kz   журналиста Гузяль Байдалиновой продлено до 23 марта. 

- Апелляционная инстанция оставила без изменения приговор, вынесенный редактору газеты «Версия» Ярославу Голышкину. 

- Интернет-ресурсы ratel.kz и Zonakz.net стали вновь доступны для казахстанских пользователей. Вопрос причины блокировки так и остался без ответа. 
В феврале вынесен 1 судебный акт по делам  о защите чести, достоинства и деловой репутации. В пользу СМИ, журналистов и граждан – 0.   

С начала года СМИ и гражданам в связи с осуществлением права на свободу выражения, получения и распространения информации предъявлены: 

- 29 обвинений в клевете (23 – переходящие данные: Амангельды Ботабеков, 22 преподавателя Института экономики и права);  

- 5  обвинений в возбуждении социальной, национальной, религиозной розни (ст. 174 УК РК. Из них 3 – переходящие данные. С. Мамбеталин и Е. Нарымбаев; Е. Тайчибеков);

- 1 обвинение в пропаганде терроризма (переходящий данные. Б. Саткангулов); 

- 4 обвинения в распространении заведомо ложной информации (ст. 274 УК РК. Из них 1- АО «Казкоммерцбанк» к журналистам НАКАНУНЕ.kz);

- обвинение в уклонении от уплаты налога – 1;

- обвинение в присвоении и растрате вверенного чужого имущества – 1;

- обвинение в вымогательстве – 1 (переходящие данные. Я. Голышкин).

- 14 досудебных претензий и исков о   защите чести, достоинства и деловой репутации.

В январе-феврале судами рассматривается 8 дел по искам о защите чести, достоинства и деловой репутации и требованиями компенсации морального вреда  на общую сумму 616  млн. 500 тыс. 1 тенге.
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I. ИЗМЕНЕНИЯ ДЕЙСТВУЮЩЕГО ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 
О СВОБОДЕ ВЫРАЖЕНИЯ

Февраль, 24

24 февраля в официальной прессе опубликован Приказ и.о. министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан Ж. Касымбека  от 26 января 2016 года № 73 «Об утверждении Правил проведения мониторинга средств массовой информации».

Правила разработаны в соответствии со ст. 4-3 («Компетенция уполномоченного органа») закона «О средствах массовой информации РК» и определяют порядок проведения мониторинга СМИ. 

Согласно документу, сбор и анализ продукции СМИ, поставленных на учет в уполномоченном органе, по вопросам соблюдения законодательства страны осуществляется привлеченной уполномоченным органом организацией с использованием информационной системы «Автоматизированный мониторинг национального информационного пространства»: «Организация, выполняющая работы по техническому сопровождению мониторинга, производит фиксацию признаков несоблюдения законодательства РК, выявленных в процессе мониторинга, а также по уведомлениям государственных органов, направленных в уполномоченный орган». 

Затем документы с зафиксированными признаками в течение трех рабочих дней направляются в уполномоченный орган. По ним в течение одного рабочего дня уполномоченный орган проводит дополнительный анализ признаков несоблюдения законодательства, квалифицирует нарушение и в пределах своей компетенции принимает меры оперативного реагирования. 

Если зафиксированное нарушение не подпадает под уголовную ответственность, уполномоченный орган в течение одного рабочего дня направляет предупредительное письмо о необходимости устранения нарушения в адрес собственника или владельца СМИ. Письмо должно содержать основные данные об адресате и описательно-мотивировочную часть.  

Приказ «Об утверждении Правил проведения мониторинга средств массовой информации» вводится по истечении 10 календарных дней после дня его первого официального опубликования. 

Февраль, 24

24 февраля опубликован приказ  и.о. министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан А.  Исекешева от 20 января 2016 года «Об утверждении Правил  формирования бумажного и электронного архивов обязательных бесплатных экземпляров периодических печатных изданий».

В документе определен порядок формирования бумажного и электронного архивов обязательных бесплатных экземпляров периодических печатных и электронных изданий. Предусмотрена административная ответственность  за  нарушение порядка предоставления обязательных бесплатных экземпляров периодических печатных изданий, фиксации, хранения материалов теле- и радиопередач (ст. 454 КоАП РК).

Согласно этой статье, нарушение порядка предоставления влечет предупреждение или штраф в размере 10 МРП. Повторное нарушение, совершенное в течение года после наложения административного взыскания влечет штраф в размере 15 МРП и приостановление выпуска (выхода в эфир) СМИ на срок до трех месяцев.

Приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального опубликования.

Февраль, 24

24 февраля в минюсте РК зарегистрирован приказ и.о. министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 26 января 2016 года № 75 «Об утверждении Правил проведения экспертизы продукции иностранных теле-, радиоканалов, подавших заявления для постановки на учет, на предмет соответствия законодательству Республики Казахстан».

Правила разработаны в соответствии с подпунктом 3-2) пункта 1 статьи 7 Закона РК от 18 января 2012 года «О телерадиовещании». Экспертиза проводится после поступления в уполномоченный орган заявления для постановки на учет иностранного теле-, радиоканала. 

Экспертиза включает в себя проверку основной тематической направленности, проверку сетки вещания и «изучение объектов экспертизы на предмет выявления противоречий нормам Конституции и законодательства Республики Казахстан, также нарушений прав и свобод граждан Республики Казахстан».

Уполномоченный орган в ходе проведения экспертизы составляет «мотивированное, обоснованное, объективное и полное экспертное заключение продукции иностранных теле-, радиоканалов, подавших заявления для постановки на учет, на предмет соответствия законодательству Республики Казахстан»…; 2) не разглашает, а также воздерживается от публичной оценки сведений об объекте экспертного обследования, материалах и информации, представленных для проведения экспертного обследования».

Срок экспертизы – 10 календарных дней со дня поступления заявления. 

Приказ вводится с 1 января 2017 года.

Февраль, 05

С 01 января начал действовать Закон РК «О внесении изменений и дополнений в некоторые законодательные акты Республики Казахстан по вопросам информатизации», подписанный Президентом РК 24 ноября 2015 г. Законом вводятся изменения и дополнения в 9 кодексов и 30 законов. 

Так, изменениями и дополнениями в Закон РК «О связи» вводится понятие «сертификат безопасности» (ст. 2 пп. 36-1). Это «набор электронных цифровых символов, применяемый для пропуска трафика, содержащего протоколы, поддерживающие шифрование».

Пользователь Денис Ковязин обратился в блог Министра по инвестициям и развитию РК А. Исекешева с просьбой разъяснить технические особенности применения национального сертификата безопасности.

В ответе г-н Исекешев проинформировал Д. Ковязина, что согласно Закону РК «О связи» от 5 июля 2004 года,  пропуск трафика с использованием протоколов, поддерживающих шифрование, осуществляются с применением сертификата безопасности, за исключением трафика, шифрованного средствами криптографической защиты информации на территории Республики Казахстан. Сертификат безопасности будет применяться к шифрованному трафику при передаче информации по протоколу HTTPS.

Он подчеркнул, что сертификат безопасности не применяется при передаче информации на территории РК, а в случае передачи информации за пределы страны  возможно применение сертификата безопасности.

Министр также заявил, что  дешифровки всего трафика не будет, но сообщил, что возможен список исключения (банковские услуги, электронная коммерция, электронные платежи и т.д), с которым по запросу можно будет ознакомиться в уполномоченном органе. 

А. Исекешев также счел необходимым отметить, что целью использования сертификата безопасности является исключительно реакция государства на игнорирование иностранными Интернет-ресурсами законных требований уполномоченных органов РК  об удалении либо ограничении доступа с территории страны к незаконной информации: «Таким образом,  столкнуться с политикой ограничения доступа к незаконной информации подобным способом или избежать ее - в значительной степени зависит от готовности собственников Интернет-ресурсов следовать казахстанскому законодательству».

II. НАРУШЕНИЯ ПРАВ ЖУРНАЛИСТОВ И СМИ 
1. Аресты и задержания журналистов
Февраль, 22

Сейтказы Матаев, Асет Матаев (г. Алматы)

22 февраля в 9.30 утра задержаны и принудительно доставлены в Антикоррупционное бюро г. Алматы председатель правления Союза журналистов Казахстана, президент общественного объединения «Национальный пресс-клуб» Сейтказы Матаев  и генеральный директор информационного агентства КазТАГ Асет Матаев. Дело по подозрению  С. Матаева и А. Матаева в многомиллионных хищениях государственных средств и неуплате налогов инициировал Департамент Национального бюро по противодействию коррупции (Антикоррупционная служба) Министерства по делам госслужбы РК  по г. Алматы. 

Задержание произошло за полтора часа до объявленной заранее пресс-конференции, на которой Сейтказы и Асет Матаевы собирались огласить свое заявление по поводу начатой против них кампании.

А. Матаев был отпущен к обеду. С. Матаев был задержан на 72 часа.

Февраль, 24

Сейтказы Матаев (г. Алматы)

24 февраля в Медеуском районном суде №2 города Алматы состоялось судебное заседание по избранию меры пресечения главе Союза журналистов Казахстана, президенту национального пресс-клуба Сейтказы Матаеву. 

Следственный судья Анина Байдаулетова удовлетворила ходатайство прокурора об избрании меры пресечения в виде домашнего ареста. Адвокаты и сам Сейтказы Матаев ходатайствовали о мере пресечения в виде залога. 

Февраль, 29

Гузяль Байдалинова (г. Алматы)
16 февраля судья А. Абдухалыкова удовлетворила ходатайство следователя, продлив содержание под стражей журналиста интернет-портала Nakanune.kz, бывшей сотрудницы изданий «Республика» Гузяль Байдалиновой до 23 марта. Журналист подозревается в распространении заведомо ложной информации в отношении Казколммерцбанка с использованием информационно-коммуникационной сетей на сайте «НАКАНУНЕ.kz».
2. Незаконное использование имиджа СМИ
Февраль, 12

ТК «КТК» (г. Алматы)

На ТК «КТК» стали обращаться телезрители с вопросами по поводу розыгрышей различных призов, проводимых телеканалом. Информацию  об этом зрители получали по СМС. 

В этой связи 12 февраля телеканал «КТК» официально заявил: «никаких розыгрышей с участием автосалонов канал не проводит. СМС-рассылки с просьбой перезвонить на некие номера для получения призов недействительны. Обратите внимание, что всю официальную информацию мы размещаем в эфире или на сайте канала ktk.kz. Следите за обновлениями и не попадайтесь на уловки мошенников». 

II. НАРУШЕНИЯ ПРАВА НА ДОСТУП К ИНФОРМАЦИИ 

Февраль, 18

СМИ Костанайской области

Визит в Костанайскую область космонавта Айдына Аимбетова сопровождался выборочным отношением организаторов визита к приглашению журналистов. Когда главный редактор еженедельника «Наша Газета» Ольга Колоколова обратилась к пресс-секретарю акима Костанайской области Асие Аймагамбетовой с просьбой пояснить, почему журналистам ряда изданий не сообщили о приезде космонавта, пресс-секретарь сообщила, что заместитель руководителя управления внутренней политики акимата делал рассылку по электронной почте всем СМИ, в том числе и «Нашей Газете». 

Однако, как отмечает  О. Колоколова, ни одного письма о визите Аимбетова из управления внутренней политики «Наша Газета» не получала. А отчет о поездке по региону был опубликован только в газете «Костанайские новости».

Февраль, 15

Сания Тойкен, радио Азаттык (Мангистауская область)

Репортер радио Азаттык по Мангистауской области Сания Тойкен сообщила фонду «Адил соз», что сотрудники мангистауского регионального филиала Службы центральных коммуникаций (СЦК) не разрешают ей присутствовать на всех пресс-конференциях. Отказ в возможности освещать мероприятия мотивируется тем, что Сания представляет не  местное (региональное) издание, а республиканское. 

Директор филиала СЦК Римма Жумагалиева предложила журналисту следующий выход: собрать пул независимых журналистов и обратиться с просьбой пускать их на пресс-конференции и брифинги, проводимые в СЦК.
КОММЕНТАРИЙ:
Пресс-конференция - это мероприятие для СМИ, которое проводится для сообщения  общественно значимой новости либо когда организация или отдельная известная личность, непосредственно связанные с этой новостью, желают дать свои комментарии по этой новости, которые были бы интересны и важны для общественности.

Отказ в присутствии на пресс-конференциях журналиста по территориальному признаку является грубым нарушением ст. 20 Конституции РК и ст. ст. 2 и п.2 ст. 18 Закона РК «О средствах массовой информации», гарантирующих равный доступ всем СМИ (журналистам) к информации.
        Кроме того, деятельность Службы центральных коммуникаций при Президенте РК направлена на повышение транспарентности государственных органов Республики Казахстан и обеспечение большей информированности общественности о работе государства. А основной целью СЦК является создание эффективного механизма кооперации информационной работы государственных органов, а также создание условий для эффективного взаимодействия государственных органов и СМИ.

Очевидно, что действия директора Р.Жумагалиевой  явно противоречат целям СЦК и дискредитируют службу как государственный орган. Наряду с этим налицо такие правонарушения, как воспрепятствование законной профессиональной деятельности журналиста и превышение должностных полномочий (ст. ст. 158, 362 УК РК).  
1. Отказы, ограничения и нарушение сроков предоставления информации 
Февраль, 01

«Уральская неделя» (г. Уральск)

В связи с появившейся в интернете информацией о распространении «свиного» гриппа в Уральске редакция газеты «Уральская неделя» обратилась в Департамент по защите прав потребителей Западно-Казахстанской области, в функции которого, в числе прочего, входит эпидемиологический контроль за инфекционными и паразитарными заболеваниями. Заместитель руководителя департамента Алтын Урынгалиева по телефону комментировать ситуацию отказалась, затребовав от редакции письменный запрос на имя директора. На доводы редакции о том, почему такая информация нужна оперативно, А. Урынгалиева ответила: «Никакие ваши «смс» я комментировать не буду!», а на просьбу журналистов назначить время для экспресс-интервью бросила трубку.

Февраль, 01

«Уральская неделя» (г. Уральск)

Редакция газеты «Уральская неделя» сообщает о проблемах с доступом к общественно значимой информации.

Так, в конце января в период гололеда журналисты в течение двух дней не могли получить данные в Многоотраслевом государственном коммунальном дорожно-эксплуатационном предприятии (ДЭП) Отдела  жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта и  автомобильных дорог города Уральска о количестве техники и людей, задействованных для борьбы с гололедом. В ДЭП требовали письменный запрос на получение информации. Только после критической реплики на сайте «Уральской недели» в ДЭП предоставили нужную информацию. 

Февраль, 03

«Наша Газета» (г. Костанай)

Главный редактор еженедельника «Наша Газета» Ольга Колоколова 1 февраля обратилась с запросом к председателю Костанайской областной территориальной избирательной комиссии Антонине Марковой, в котором просила предоставить список граждан, подавших заявления о намерении баллотироваться в депутаты маслихатов.  О. Колоколова просила указать их фамилии, имена и отчества, год рождения и места проживания. 

3 февраля А. Маркова прислала ответ, в котором сообщила, что не может представить эти данные. Председатель облизбиркома сослалась на п.п. 7 ст. 9 Закона «О персональных данных и их защите», согласно которому опубликование персональных данных кандидатов на выборные государственные должности без их согласия производится в соответствии с законами РК. Далее председатель территориального избиркома ссылается на п. 6 ст. 104 Закона «О выборах», согласно которому сообщение с указанием фамилии, имени, отчества, года рождения, занимаемой должности (занятия), места работы и жительства каждого кандидата, а также в зависимости от усмотрения кандидата, сведений о его принадлежности к общественному объединению и национальной принадлежности публикуют соответствующие окружные избирательные комиссии не позднее, чем на седьмой день после их регистрации. Также Маркова напомнила, что в соответствии со ст. 21 Закона «О СМИ» журналист обязан соблюдать законные права и интересы физических лиц.
КОММЕНТАРИЙ:

Избиратели и СМИ вправе знать возраст кандидата в маслихаты, поскольку ст. 86 Конституции РК устанавливает для них возрастной ценз. Место проживания  кандидата является показателем, от какого округа он выдвигается. Согласно п. 2 ст. 104 Закона РК «О выборах в Республике Казахстан» кандидат при регистрации обязан предоставить биографические данные, которые включают все идентифицирующие признаки конкретного лица. Очевидно, что лица, предоставившие эти данные, заранее согласны на использование данных Центризбиркомом. 

При выставлении своей кандидатуры кандидаты также представляют и лоббируют свои программы, а при агитации вывешивают агитационные листки со своими персональными и биографическими данными. 

Кроме того, согласно п. 6 ст. 9 Закона РК «О персональных данных и их защите» сбор, обработка персональных данных производятся без согласия субъекта или его законного представителя в случае, если они осуществляются при законной профессиональной деятельности журналиста и (или) деятельности средства массовой информации.
Февраль, 03

Людмила Батюшкина, Ирина Ненашева, ТК «31 канал» (г. Караганда)

В одной из квартир в Караганде, полученной по госпрограмме, рухнул титан. Как выяснилось, все стены в ванной сделаны из гипсокартона, даже та, которая граничит с соседней квартирой. В госпредприятии по экспертизе проектов считают, что в ответе за все застройщик. Представители самой компании-застройщика «Алтай-2030» общаться с журналистами «31 канала» Людмилой Батюшкиной и Ириной Ненашевой по поводу произошедшего инцидента отказались,  сославшись на то, что конфликт с жителями уже исчерпан: пострадавшим заменили титан и сантехнику.

Февраль, 03

Дмитрий Терещенко, «Надежда» (г. Уральск)

Во второй половине января корреспондент газеты «Надежда» Дмитрий Терещенко обратился в ДВД Западно-Казахстанской области с запросом о количестве ДТП в области и их причинах. Информация нужна была оперативно, т.к. 16 и 17 января на одной трассе в ЗКО произошли две крупные аварии. Однако ни через три дня, ни позже информация получена не была. Когда Терещенко обратился за объяснениями в пресс-службу, выяснилось, что его запрос потерян. И только после того, как он написал новый запрос, информация была передана журналисту. Срок выдачи статьи в печать был сорван.
Февраль, 05

Светлана Глушкова, радио Азаттык (г. Астана)

Репортер радио «Азаттык» Светлана Глушкова в материале «Деньги на государственную пропаганду» сообщает, ей не удалось получить ответ на официальный запрос о выделяемой в 2016 году сумме на освещение государственной политики. В министерстве по инвестициям и развитию в течение двух недель медлили с ответом, затем сказали, что ответ придет из подведомственного Комитета связи, информатизации и информации. Сотрудник комитета Ерлан Идрисов два дня говорил о согласовании ответа с руководством и о том, что оно «занято». Сообщал, что комитет отправит ответ по обычной почте, потому что в ведомстве не могут отсканировать и выслать его по электронной почте или отправить факсом. «Он также предлагал лично прийти в их ведомство и забрать ответ, но только тогда, когда он будет готов, но этого так и не произошло», - рассказывает С. Глушкова.

Комментарий из министерства по инвестициям и развитию поступил, когда статья «Деньги на государственную пропаганду» была опубликована.  Ответ, подписанный вице-министром С. Сарсеновым, не содержит  данных о выделяемой на госзаказ сумме. В нем указывается, что полную информацию «касательно электронных государственных закупок вы можете получить на сайте www.goszakup.gov.kz».

Февраль, 09

Айнур Коскина, ИА «Total.kz» (г. Астана) 

Тамара Вааль, интернет-журнал Vlast.kz (г. Астана)

В Службе центральных коммуникаций (СЦК) в Астане прошел брифинг акима Павлодарской области Каната Бозумбаева. В ходе встречи в СЦК журналисты задали вопрос о месте проживании главы региона, на который аким ответил: «…в резиденции я жил в отдельно взятом доме, не в самой резиденции. Нет такого понятия - резиденция акима области. Я арендовал один домик. Вместе с коммунальными услугами выходило более 500 тысяч. Сейчас я снимаю квартиру, и мне это выходит дешевле».

По окончании брифинга журналисты ИА «Total.kz» Айнур Коскина и аналитического  интернет-журнала Vlast.kz Тамара Вааль пытались уточнить, каков доход у акима Павлодарской области, что он может позволить себе оплатить аренду жилья в размере полумиллиона тенге в месяц. Канат Бозумбаев никак не отреагировал на вопрос. При этом два молодых человека, представившихся его охраной, преградили путь представителям СМИ. На вопрос, из каких источников оплачиваются их услуги, молодые люди не ответили и спешно ретировались.

Как отмечает Айнур, в последнее время в службе центральных коммуникаций введена практика ограждения «красной лентой». Журналисты, не получившие права задать вопрос в прямом эфире, не имеют возможности задать его напрямую спикеру.

Февраль, 12

Михаил Корчевский, ТК «КТК» (Южно-Казахстанская область)

В интернет попало видео, сделанное студентами колледжа агробизнеса и туризма, который находится в поселке им. Рыскулова Южно-Казахстанской области. На нем преподаватель озвучивает студентам расценки за экзамен. 

При подготовке сюжета по этому поводу корреспондент ТК «КТК» Михаил Корчевский попытался поговорить со студентами колледжа и преподавателями. Как сообщает журналист в своем материале, «студенты и другие преподаватели колледжа с посторонними предпочитают не общаться. Про инцидент и саму Нуржамал Жанбосынову теперь не распространяются». 

Февраль, 21

Светлана Могай, ИА Newtimes.kz (г. Караганда)

Корреспондент ИА «Newtimes.kz» Светлана Могай готовила материал о происшествии на дороге, когда водитель внедорожника избил  пожилого человека за то, что тот переходил дорогу в неположенном месте. Избиение мужчины происходило на глазах у журналиста, она успела сделать фотосъемки этого инцидента. Скорая помощь увезла пострадавшего.

В течение недели корреспондент информационного агентства пыталась получить в пресс-службе ДВД Карагандинской области у Бахытжана Кудиярова комментарий по происшествию (ранее пресс-секретарь управления здравоохранения Карагандинской области Айжан Иса сообщила, что дело избитого старика было передано старшему дорожно-патрульной службы некоему Сатпаеву). В областном ДВД сначала отвечали, что случай у них не зарегистрирован, затем посоветовали отправить запрос на блог начальника ДВД Карагандинской области. Оставить запрос в блог начальника департамента журналисту не удалось. 

Февраль, 23

Оксана Акулова, «Время» (г. Алматы)

Корреспондент газеты «Время» Оксана Акулова, готовя материал о проблемах пассажиров общественного транспорта Алматы, связалась по телефону с Баурджаном Кулишевым, руководителем ТОО «Green bus company» (этой компании был передан в управление муниципальный автопарк Алматы). 

На вопрос Оксаны Акуловой, как компания собирается решать текущие проблемы городского транспорта, г-н Кулишев ответил вопросом – согласован ли разговор с отделом внутренней политики акимата или пресс-атташе акима Алматы. «Все интервью, которые передаются в СМИ, должны быть согласованы. Вы должны озвучить и согласовать с ними вопросы, которые будете мне задавать. Я согласую с ними текст вопросов, которые вы мне передадите, и только после этого дам интервью», - сообщил Б. Кулишев. 
КОММЕНТАРИЙ:

Статья 20 Конституции РК и пункт 1  статьи 2 Закона РК «О средствах массовой информации» прямо устанавливают запрет на цензуру. Кроме того, пункт 1 статьи 20 Конституции РК и статья 17 закона «О средствах массовой информации» гарантирует свободу слова и творчества для средств массовой информации. В данном случае речь должна идти не об интервью, поскольку дача интервью носит добровольный характер. Руководитель ТОО «Green bus company» Б. Кулишев обязан предоставить информацию журналисту как должностное лицо компании, обслуживающей городской общественный транспорт. В этом должен быть напрямую заинтересован и акимат, поскольку пункт 2 статьи 2 закона «О СМИ» прямо обязывает государственные органы, общественные объединения, должностные лица и средства массовой информации обеспечить каждому гражданину возможность ознакомиться с затрагивающими его права и интересы документами, решениями и источниками информации.
Февраль, 27

Злата Удовиченко, «Время» (Западно-Казахстанская область)

Собкор газеты «Время» по Западно-Казахстанской области (ЗКО) Злата Удовиченко во время подготовки материала о невыплатах зарплаты на предприятиях ЗКО обратилась в областную прокуратуру с просьбой предоставить данные по теме с комментарием ситуации. В телефонном разговоре журналист уточнила, нужно ли делать письменный запрос. В пресс-службе прокуратуры ее уверили, что никаких проблем с этим вопросом не возникнет, и достаточно устного запроса. Несмотря на уверения пресс-секретаря облпрокуратуры, информацию журналист не получила, а дата интервью назначена не была. В ответ на попытки ускорить процесс в пресс-службе лишь отвечали, что текст ответа на согласовании у начальства. Через две недели ожидания Злата Удовиченко направила запрос уже в письменной форме. Ответ на него был получен через 8 дней, 27 февраля. Информация в нем была далеко не исчерпывающей, без примеров, а некоторые вопросы остались и вовсе без ответа. Живое интервью, которое было необходимо для подготовки материала, назначено так и не было по причине занятости руководителя отдела. В результате статья до настоящего момента не опубликована, а журналист получила устный выговор за срыв материала.

Февраль, 29

СМИ Западно-Казахстанской области

Журналисты Уральска недовольны работой пресс-службы Департамента национального бюро по противодействию коррупции по Западно-Казахстанской области. Как сообщает собкор фонда, в департаменте без письменного запроса невозможно получить информацию даже по самым незначительным вопросам. Так, корреспондент газеты «Надежда» Дмитрий Терещенко пытался выяснить, направлено ли дело, которое расследовалось в департаменте, в суд. Ему ответили, что любая информация будет выдана только после письменного запроса. В итоге журналисту пришлось выяснять этот вопрос через другие источники

Февраль, 29

ОФ «Северо-Казахстанский правовой медиа-центр» (г. Астана)

ОФ «Северо-Казахстанский правовой медиа-центр» обнаружил, что на  сайте Министерства по делам государственной службы РК отсутствует «Положение о министерстве». При этом сам раздел есть, но документ не открывается и не скачивается. В связи с этим  фонд направил запрос в это ведомство с просьбой предоставить документ в открытом доступе. 

Министерство предоставить документ отказалось,  мотивировав отказ тем, что положение о министерстве является документом с пометкой «Для служебного пользования». В письме ответсекретарь министерства С. Ахмежанов ссылается на пп. 8 ст. 1 Закона «О доступе к информации».
КОММЕНТАРИЙ:
Положение о министерстве - это организационно-правовой документ, определяющий место органа государственного управления в общей структуре системы государственной власти, регламентирующий порядок его повседневного функционирования, а также вопросы его подчиненности и взаимодействия с другими органами государственного управления, ведомствами и должностными лицами.
Таким образом, положение устанавливает системно связанные между собой правила, нормы и требования по всем вопросам, отнесенным к компетенции министерства и обязательные для выполнения его сотрудниками.
Кроме того, п.п. 1 п.3 ст. 16 Закона РК «О доступе к информации» обязывает органы и учреждения законодательной, исполнительной и судебной ветвей государственной власти, местного государственного управления и самоуправления размещать на своих сайтах, в том числе, общую информацию о деятельности обладателя информации. Очевидно, что любое положение о министерстве содержит именно общие сведения о деятельности министерства.

Также очевидно, что положение о министерстве не может быть отнесено к документам с пометой «для служебного пользования», так как не содержит критериев, на основании которых информация может быть отнесена к ДСП (для служебного пользования). П.7 Правил отнесения сведений к служебной информации ограниченного распространения и работы с ней содержит следующие критерии:
 1) сведения, не содержащие государственных секретов, относящиеся к организации и обеспечению режима секретности, а также контролю за его соблюдением, в том числе учетные формы;
2) сведения, опубликование или разглашение которых оказывает непосредственное влияние на работу государственных органов, в том числе, на процесс защиты информации от уничтожения, блокирования или изменения в результате несанкционированного доступа к электронным информационным ресурсам, включая пароли доступа;

3) сведения, переданные государственному органу законным обладателем информации на условиях конфиденциальности;

4) сведения, опубликование или разглашение которых нарушают законные права и интересы физических и юридических лиц;

5) сведения, содержащие информацию о межведомственной и внутриведомственной переписке, осуществляющейся в процессе выработки решений, совещаниях в государственных органах, проводившихся в процессе выработки решений, разглашение которых может нарушить порядок соблюдения административных процедур, связанных с необходимостью обеспечения независимости государственного органа при принятии решения, в том числе по вопросам, указанным в статье 6 Закона Республики Казахстан «О доступе к информации»; 
      6) сведения о результатах проверок, проводимых в рамках государственного контроля и надзора, по которым не принято окончательное решение; 
      7) сведения, поступившие от иностранных государств или международных организаций, по которым не принято взаимного соглашения об условиях их раскрытия.

Очевидно, что положение о министерстве по содержанию не подпадает под приведенный перечень.
Февраль, 16

Дамир Сатаев, ИА «Kazakhstan Today» (г.  Караганда)

Корреспондент информационного агентства «Kazakhstan Today» Дамир Сатаев недоволен работой пресс-секретаря ДВД Карагандинской области Бахытжана Кудиярова.

«Как только нужен комментарий к информации с криминальной тематикой, так у Кудиярова мобильный телефон находится вне зоны действия, или он не берет трубку. Как-то  пресс-секретарь обещал прокомментировать информацию к материалу, обещал перезвонить, но его звонка я так и не дождался», - сообщил журналист собкору фонда.

Февраль, 17

Галина Петренко, «Наша Газета» (г. Костанай)

Корреспондент еженедельника «Наша Газета» Галина Петренко 12 февраля обратилась с запросом к директору ГКП «КТЭК» (Костанайская теплоэнергетическая компания) Виктору Шмыглову для получения информации об установке теплосчетчиков и дифференцированных тарифах за теплоэнергию. Ответ Шмыглова пришел вовремя. Директор предприятия ответил на все вопросы, но один оставил без внимания - о том, почему потребителям перестали доставлять счета по оплате услуг КТЭК.

Уточнить ответ на этот вопрос не удалось - общаться по телефону с журналистами «Нашей Газеты» руководство КТЭК отказывается.

Февраль, 19

Сайты акиматов городов и районов Костанайской области

Пользователь Борис Саяпин сообщил в блог акима Костанайской области Архимеда Мухамбетова о том, что на сайтах акиматов городов и районов области отсутствуют реестры индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, подавших уведомление о начале осуществления деятельности в качестве перевозчика такси. К сайтам госорганов для получения нужной ему информации пользователь обратился после получения ответа из управления пассажирского транспорта и автомобильных дорог акимата Костанайской области. В ответе сказано, что реестр ИП и юридических лиц, подавших уведомление о начале осуществления деятельности в качестве перевозчика такси, ведут местные исполнительные органы  районов, городов областного значения, и эта информация должна размещаться на их сайтах. 
2. Нарушение права на распространение информации

2.1. Необоснованные ограничения права на распространение информации в Интернете

Февраль, 02
ratel.kz (г. Алматы)
Zonakz.net (г. Алматы)
2 февраля интернет-ресурсы ratel.kz и Zonakz.net стали вновь доступны для пользователей. Блокировка порталов длилась с сентября 2015 года. По-прежнему неизвестно, кто и по какой причине блокировал эти ресурсы. 

Главный редактор портала Ratel.kz Марат Асипов рассказал корреспонденту Informburo.kz, что ни одно ведомство так и не объяснило причину блокировки сайта: «Эта история повторяется раза три-четыре за два года существования нашего сайта. Не объясняют, почему заблокировали, также не объясняют, почему разблокировали. Всё повторилось точно так же. Стандартные ответы мы всегда получали от телекома, что не блокируют, что другие инстанции разбираются. На том же уровне остаются». 

В декабря 2015 года в связи с блокировкой ratel.kz и Zonakz.net Международный фонд защиты свободы слова «Адил соз», Союз журналистов Казахстана и издатели этих интернет-порталов обратились к Генеральному прокурору РК Асхату Даулбаеву с просьбой возбудить уголовное дело по факту нарушения п. 2 ст. 20 Конституции РК (свободное получение и распространение информации любым, не запрещенным законом способом). Обращение было перенаправлено в Министерство внутренних дел для рассмотрения.

18 февраля МВД сообщило: «УВД Медеуского района г. Алматы данный факт зарегистрирован в Едином реестре досудебных расследований  по ст. 207 ч. 1 УК РК (нарушение работы информационной системы или информационно-коммуникационной сети). 

Проводятся мероприятия по установлению причин блокировки сайтов».

Февраль, 27

«Костанайские новости», паблик https://vk.com/kostanaynews (г. Костанай)

21 февраля паблик газеты «Костанайские новости» в социальной сети «ВКонтакте» заблокирован до 21 марта. Как сообщает администрация паблика, причины блокировки выяснить не удается. 

Также администрация страницы издания создала официальную резервную копию в соцсети https://vk.com/kostanaynews, на которой предупреждает пользователей, что у страницы издания появились клоны: «С момента блокировки у «КН» появились клоны. Вот один из них https://vk.com/newskostanay .  Они полностью крадут наши новости. НЕ ведитесь, будьте внимательны. Вся достоверная информация и оперативные новости только здесь!». 

Февраль, 04

http://www.vkob.kz (г. Усть-Каменогорск)

Чиканов Сергей обратился в блог министра по инвестициям и развитию РК А. Исекешева с просьбой разъяснить, по какой причине сайт Восточно-Казахстанской областной больницы (vkob.kz) заблокирован. Автор письма подчеркивает, что никаких замечаний по поводу контента сайта или предупреждений от госорганов администраторы ресурса не получали. 

Г-н Исекешев пояснил, что интернет-ресурс vkob.kz недоступен в связи с тем, что он находится на одном  IP-адресе с ресурсом www.terroristica.info, проходящим по решению Сарыаркинского районного суда города Астаны № 2-5645/2011 от 26.10.2011г. как ресурс террористической направленности (IP-адрес 149.202.204.2).

Министр обратил внимание владельцев интернет-ресурса  на то, что в нарушение Правил регистрации, пользования и распределения доменного пространства сети Интернет от 07.09.2010 г. сервер сайта находится за пределами Республики Казахстан. А. Исекешев  предложил перенести серверное оборудование vkob.kz на территорию РК.

Февраль, 29

https://kkassiyet.wordpress.com

Общественная  организация «Қадір-қасиет» в Мониторинге ситуации по безопасности правозащитников за февраль 2016 г. сообщила, что, принадлежащий ей сайт  https://kkassiyet.wordpress.com/ несколько дней в феврале был заблокирован по неизвестным причинам.

Февраль, 8

Сайт Министерства иностранных дел РК mfa.gov.kz

В начале февраля при посещении сайта  Министерства иностранных дел РК антивирусная программа на компьютере пользователя выдавала предупреждение об угрозе, что не  позволило большинству пользователей посетить официальный ресурс. Как сообщает ОЮЛ «Центр анализа и расследования кибератак» (ЦАРКА), эта проблема оставалась нерешенной в дни, когда в МИДе проходило важное событие — заседание коллегии под председательством Президента страны, которое могло привлечь внимание иностранных граждан и СМИ к сайту. Специалисты ЦАРКА обнаружили наличие на сайте министерства вредоносного скрипта, который не выявлялся многими антивирусами. Попытки устранения проблемы путем удаления этой уязвимости из кода сайта были безрезультатны. В итоге скрипт был «закомментирован», то есть html-код сайта был отредактирован таким образом, чтобы скрипт не срабатывал на странице, по-прежнему присутствуя в нем.

2.2. Взлом сайта, доступ к компьютерной информации

Февраль, 17

ИА «КазТАГ» (г. Алматы)

17 февраля с 9.30 до 16.00 часов по времени Астаны был недоступен сайт информационного агентства КазТАГ.  Интернет-провайдер объяснил это DDoS-атакой на сайт. 

IV. ОБВИНЕНИЯ СМИ И ГРАЖДАН В СВЯЗИ С ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ПРАВА НА СВОБОДУ ВЫРАЖЕНИЯ 

1. Преследования в уголовном порядке

Февраль, 10

Ерлан Джетенов, Айнур Балакешова, «Вечерняя Караганда» (г. Караганда)

Дмитрий Шишкин, «Литер» (Карагандинская область)

Жительница Караганды Зауре Агзамова обратилась в Казыбекбийский районный суд г. Караганды с просьбой привлечь к уголовной ответственности по ст. 130 УК РК (Клевета) корреспондента газет «Вечерняя Караганда» и «Литер» Айнур Балакешову и главных редакторов изданий – Ерлана Джетенова и Дмитрия Шишкина.

Поводом для уголовного преследования стали статьи «Директора школы осудили за коррупцию» («Вечерняя Караганда», 13.01.2016 г.) и «К 5 годам условно приговорены директор и бухгалтер школы в Караганде» («Литер», 13.01.2016 г.). Публикации  подготовлены на основании обвинительного приговора, вынесенного в отношении З. Агзамовой в конце декабря 2015 г.

З. Агзамова считает, что распространение информации до вступления приговора в законную силу, указание в статьях ее имени и фамилии грубо нарушают несколько статей Конституции РК. А именно: неприкосновенность достоинства человека, неприкосновенность частной жизни, личной и семейной тайны. Кроме этого, она считает, что заголовки статей носят обвинительный характер, «а именно соединенное с обвинением меня в особо квалифицированном, наиболее опасном виде клевете, в совершении коррупционного, тяжкого преступления, порочащего мою честь и достоинство, при этом подрывающая мою репутацию…». Причиненный моральный вред жительница Караганды оценила в 4 млн. тенге.

Февраль, 10

Жан Ботанов (Карагандинская область)

Руслан Лазута, ОО «ОСА» (г. Караганда)

Как сообщалось, председатель общественного объединения «Общество содействия автомобилистов» («ОСА») Руслан Лазута обратился в Казыбекбийский районный суд города Караганды с частной жалобой. Он обвиняет в клевете (ст. 130 УК РК) бывшего темиртауского бизнесмена Жана Ботанова.

Поводом стали публикации на сайте zhanbotanov.kz, в которых Ботанов называет Лазуту мошенником, обвиняет его в езде за рулем в нетрезвом состоянии, нечестном использовании членских взносов. По словам Р. Лазуты, Жан Ботанов написал уже 46 заявлений о мошенничестве в отношении  председателя «ОСЫ», по всем получил отказ. 

Так как на все заседания по частной жалобе предприниматель не явился, суд объявил Ж. Ботанова в розыск. 

Как следует из объяснительной Ж. Ботанова, предоставленной органам дознания, с октября 2013 года он не проживает постоянно в Казахстане, а живет в Египте. Суд посчитал, что объяснительная бизнесмена не является доказательством действительного нахождения Ботанова за пределами Казахстана и не свидетельствует об установлении органом дознания фактического его места нахождения. 

Дело направлено в прокуратуру Казыбекбийского района Караганды «для исполнения в полном объеме постановления суда об установлении местонахождения подсудимого Ботанова Ж.К.». Соответствующее постановление суд вынес 10 февраля. 

Февраль, 16

23 преподавателя Института экономики и права (г. Актобе)

В ноябре 2015 г. бывшая заведующая кафедрой гражданско-правовых дисциплин юридического факультета Института экономики и права Ирина Телибекова обратилась в суд № 2 г. Актобе с частной жалобой, обвинив 23 своих бывших коллег в клевете (ст. 130 УК РК). Поводом стало коллективное письмо на имя ректора университета им. Жубанова (институт входит в состав университета), в котором преподаватели жаловались на сотрудников – супругов Телибековых: «они постоянно публикуют в СМИ, на сайтах МОН РК информацию, порочащую имидж вуза и его сотрудников. (...) Также мы неоднократно являлись свидетелями неэтичного поведения Телибековой И.С, которая угрожала «всех уволить, вызвав проверку со стороны правоохранительных органов; что вокруг работают «фальшивые магистры», только они являются специалистами в области юриспруденции; что настоящими кандидатами наук являются только они, а все остальные безграмотные и никто, кроме них, не заслуживает дополнительной нагрузки и соответствующей дополнительной оплаты...».

По мнению И. Телибековой, в письме распространены заведомо ложные и искаженные сведения. Она подтвердила корреспонденту «Актобе таймс», что действительно на своей странице в Facebook делала репосты информации с казахстанских новостных сайтов, в которых опубликованы заметки о «липовых магистрах» в университете им. Жубанова, критиковала систему образования. 

И. Телибекова, помимо привлечения 23 подписантов коллективного письма к уголовной ответственности, просила суд взыскать с них по 1 млн. тенге в счет возмещения морального вреда, наложить арест на имущество всех подписавщихся под жалобой.

16 февраля суд прекратил уголовное дело в отношении одного из обвиняемых Сагинбая Конырбаева в связи с заявленным И. Телибековой отказом от обвинения и гражданского иска.

Судебное разбирательство в отношении остальных преподавателей приостановлено до получения результатов судебно-фонографической экспертизы. 

Февраль, 26

Жительница Алматы

Полиция г. Алматы проводит досудебное расследование по заявлению ТОО «Транспортный холдинг города Алматы» по факту рассылки сообщения о пропаже денег с транспортных карт «Оңай», сообщает informburo.kz.
«Данный факт зарегистрирован в ЕДРР по статье 130 УК РК «Клевета», – рассказала официальный представитель ДВД Алматы Салтанат Азирбек корреспонденту сайта. – Были проведены необходимые оперативные мероприятия, установлена личность. Это алматинка, 1962 г.р. Она призналась сразу». По словам С. Азирбек, в ходе допроса женщина показала, что не знала об ответственности за распространение ложных сведений и не думала, что люди поверят ее словам. 
Алматинка сделала массовую электронную рассылку информации, что при проверке контролерами карт «Оңай» со счетов пассажиров  незаконно снимаются деньги. Комментируя эту информацию,  в ТОО «Транспортный холдинг города Алматы» сообщили корреспонденту tengrinews.kz, что у ручного терминала проверки контролера на самом деле нет возможности списывать баланс с карт пассажиров. При проверке ни одного факта пропажи денежных средств с баланса карт не было обнаружено. В компании отметили, что не будут требовать наказания подозреваемой, но в будущем в отношении распространителей ложной информации будут приниматься меры.
После допроса 54-летняя женщина была отпущена. Дело ведёт следственное управление ДВД Алматы.

Февраль, 19

Булат Саткангулов, житель г. Рудный (Костанайская область)

18 ноября 2015 г. судья суда № 2 Костаная С. Мухамбетов признал виновным жителя Рудного Булата Саткангулова в совершении преступления по ст. 256 ч. 2 УК РК (пропаганда терроризма или публичные призывы к совершению акта терроризма, совершенные с помощью информационно-коммуникационных сетей). Ему назначено наказание в виде шести лет лишения свободы с конфискацией имущества и отбываем наказания в исправительной колонии общего режима.

Согласно обвинительному заключению, рудненский юрист с января по февраль 2014 года выкладывал на своих страницах в соцсетях («Одноклассники», «ВКонтакте», «Майл.ру») материалы, пропагандирующие и распространяющие идеологию терроризма и экстремизма. Сторона обвинения утверждает: в поисках информации о террористической деятельности организации «ИГИЛ» Саткангулов обменивался в сети сообщениями с «неустановленными представителями МТО «ИГИЛ». Согласно заключению экспертов, в найденных в ноутбуке юриста и компьютере его матери видеофайлах имеется пропаганда терроризма, необходимости совершения вооруженного джихада, а также возбуждение религиозной вражды.

Булат Саткангулов себя виновным не признал. 

19 февраля апелляционная коллегия по уголовным делам Костанайского областного суда рассмотрела жалобу адвокатов Болата Саткангулова на вынесенный приговор. 

Как сообщила корреспонденту фонда «Адил соз» адвокат Саткангулова Снежанна Ким, коллегия отметила, что доводы адвокатов о нарушении УПК частично нашли свое подтверждение, однако оставила приговор без изменения.

В ходатайстве в апелляционную коллегию адвокаты отмечали, что в постановлении следователя о проведении экспертизы «незаконно звучит обвинительный мотив в совершении Саткангуловым Б.Ж. уголовно-наказуемого деяния», также не установлен факт отношения Саткангулова Б.Ж. к нетрадиционному течению ислама – салафизму и сама нетрадиционность «салафизма» тоже  ничем не установлена. Адвокаты считают, что постановления о назначении экспертиз, в которых прослеживается явно обвинительный характер в отношении нашего подзащитного, повлияли на объективную оценку экспертов. 

Кроме того, в ходатайстве отмечается, что остался неясным вопрос о режиме судебного заседания: «Защита заявила ходатайство о том, чтобы часть процесса, в которой Саткангулов Б.Ж. собирался дать показания, которые, по мнению защитников, могли являться государственной тайной, была закрыта. Суд устно удовлетворил заявленное ходатайство. Однако впоследствии судья, не вынося постановление, которое могло бы разъяснить порядок проведения последующих судебных заседаний, объяснил участникам процесса, что не может допросить по этому факту Саткангулова Б.Ж., так как не имеет доступа к государственным секретам, возложив на защиту возможность разрешения данной ситуации».

«Таким образом, - делают вывод адвокаты, - данный вопрос остался неразрешённым. Процесс, который, согласно первому постановлению суда, должен был проходить в открытом режиме, обеспечивающем гласность судебного заседания, остался закрытым без какого-либо процессуального разрешения».

Как сообщила Снежанна Ким, защита намерена оспорить приговор в Верховном суде и, если потребуется - в Комитете по правам человека ООН.
Февраль, 08

Кирилл Ковязин (г. Астана)

В блог министра внутренних дел К. Касымова обратился пользователь Мурат Сулейменов. Он просит принять меры в отношении пользователя сети Facebook Кирилла Ковязина, который «очень негативно отзывается о великом казахском мыслителе Абае Кунанбайулы, а Абаеведение называет «мудачеством». Автор обращения считает, что пользователь Facebook, который имеет 1300 подписчиков, «может являться распространителем своих радикальных идей» и усматривает в его действиях «состав преступления согласно ст.ст. 130, 131,174-2, 274 УК РК». 

Министр внутренних дел в ответе на данное обращение уведомил С. Сулейменова, что материал для проверки направлен в ДВД г. Алматы. 

Как сообщает Informburo.kz, в ДВД Алматы начато досудебное расследование по ст. 274 УК РК («Распространение заведомо ложной информации»). 

В свою очередь, Кирилл Ковязин на своей странице в Facebook  пояснил, что никому не грубил, никого не оскорбил, «роль Абая в развитии литературы и в целом культуры нашей страны не преуменьшил ни на йоту». В своем комментарии к посту другого пользователя FB он лишь критиковал то, как абаеведение преподается в казахстанских школах. Кирилл Ковязин извинился перед преподавателями этой дисциплины и объяснил, что он на самом деле имел в виду.
Февраль, 01

Ермек Тайчибеков (Жамбылская область)

1 февраля судья коллегии по уголовным делам Жамбылского областного суда Н. Жумагулов снял с рассмотрения апелляционной инстанции уголовное дело предпринимателя из Тараза Ермека Тайчибекова, признанного виновным в совершении преступления по ст. 174 ч. 2 УК РК - «Возбуждение социальной, национальной, родовой, расовой, сословной и религиозной розни». Постановление вынесено в связи с поступившим в коллегию заявлением Е. Тайчибекова, направленном им 14 января в Кордайский районный суд, в котором он просит предоставить ему письменный протокол главного судебного разбирательства с материалами звуко-, видеозаписи, указывая на то, что ему надлежащим образом не обеспечена возможность ознакомится с ними, так как он находится в СИ - 13 и не имеет такой возможности. Для выполнения требований ч. 6 ст. 347 УПК РК, согласно которым председательствующий судья обязан известить стороны об изготовлении протокола главного судебного разбирательства и обеспечить им возможность ознакомиться с ним и материалами звуко-, видеозаписи, дело возвращено в суд первой инстанции.  

Напомним, 11 декабря судья Кордайского районного суда Жамбылской области К. Белгишев признал предпринимателя из Тараза виновным в совершении преступления по ст. 174 ч. 2 УК РК - «Возбуждение социальной, национальной, родовой, расовой, сословной и религиозной розни». Е. Тайчибекову назначено наказание в виде 4 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. Срок наказания исчисляется с 19.09.2015 г. 

Поводом стали посты Тайчибекова в социальных сетях, в которых он высказывался за углубление политических отношений Казахстана и России. 

В ходе заседаний  в суде первой инстанции были представлены три психолого-лингвистические экспертизы (Института судебной экспертизы по ЮКО  и ЦИСЭ г. Астаны). Согласно заключению экспертов, в представленных материалах имеются признаки возбуждения национальной розни, а также высказывания об исключительности и превосходстве русских над казахами. 

В свою очередь, специалист Общественного центра экспертиз по информационным и документационным спорам фонда «Адил соз» Р. Карымсакова также провела исследование текстов. Согласно ее заключению, в представленных материалах отсутствуют признаки возбуждения национальной розни, оскорбления национальной чести и достоинства либо религиозных чувств граждан. 

Ермек Тайчибеков вину в предъявленном обвинении не признал и показал суду, что на его личных страницах в социальных сетях изложены его личные умозаключения, субъективное видение развития истории Казахстана, он всегда выступал за мир и стабильность, за интеграцию  Казахстана и России.

Как сообщает радио Азаттык, в своей апелляционной жалобе Е. Тайчибеков просит, даже если апелляционный суд оставит без изменения приговор суда первой инстанции о тюремном сроке — всё же изменить приговор в той части, в которой говорится об уничтожении его ноутбука (вместе с содержащейся в нем информацией). Тайчибеков пишет, что если его ноутбук будет уничтожен, то он в вышестоящих судебных инстанциях не сможет доказать незаконность вынесенного ему приговора.

Февраль, 22

Серикжан Мамбеталин, Ермек Нарымбаев (г. Алматы)

В январе в Алмалинском районном суде г. Алматы прошли слушания по делу экс-лидера партии «Руханият» Серикжана Мамбеталина и гражданского активиста Ермека Нарымбаева. Они обвиняются по ст. 174 УК РК - «Возбуждение социальной, национальной, родовой, расовой, сословной или религиозной розни». Поводом стало распространение ими в социальных сетях текста, авторство которого приписывают известному публицисту, руководителю Союза мусульман Казахстана Мурату Телибекову,  якобы это фрагмент из его книги  «Ветер с улицы». 

22.01.2015 г. суд признал гражданских активистов виновными в возбуждении национальной розни. Серикжан Мамбеталин и Ермен Нарымбаев приговорены к двум и трем годам лишения свободы соответственно с отбыванием наказания в колонии общего режима. Также им запрещено заниматься любой общественной деятельностью в течение пяти лет после отбытия наказания. 

На всем протяжении судебных разбирательств подсудимые отрицали обвинение. 

29.01.2015 г. Серикжан Мамбеталин заявил, что пересмотрел свои взгляды и просит общественность поддержать его просьбу о смягчении наказания и об освобождении из заключения: «Я полностью раскаиваюсь в своих ошибках и понимаю, что только человеческое понимание и сочувствие позволяют мне рассчитывать на снисхождение. Я уже получил горький и нелицеприятный для себя урок. И он показателен для всех других». В случае, если его вопрос решится положительно, экс-лидер партии «Руханият» заявил, что не будет больше заниматься общественно-политической деятельностью, «чтобы посвятить себя семье, детям и родителям». 

1 февраля С. Мамбеталин был освобожден из-под ареста под подписку о невыезде. Судья удовлетворила ходатайство об изменении Мамбеталину меры пресечения. Под подпиской о невыезде он будет находиться до суда апелляционной инстанции. 

10 февраля адвокат Ермека Нарымбаева Жанара Балгабаева обратилась с ходатайством об изменении ему меры пресечения. 11 февраля в интернете было опубликовано «раскаяние» Ермека Нарымбаева. Как сообщает радио Азаттык, этот документ адвокат получила от осужденного на три года гражданского активиста и посчитала необходимым ознакомить общественность с этим заявлением. Копию этого рукописного письма разместила на своей странице в Facebook’e  Бахытжан Торегожина. 

22 февраля суд изменил меру пресечения Е. Нарымбаеву на домашний арест. 

Заседание апелляционной коллегии назначено на 29 марта.
1.1. Дело Национального пресс-клуба и ИА «КазТАГ»
22 февраля в 11 часов в Алматы в Национальном пресс-клубе должна была состояться пресс-конференция на тему «О ситуации вокруг Национального пресс-клуба и информационного агентства КазТАГ» со спикерами - председателем правления Союза журналистов Казахстана, президентом общественного объединения «Национальный пресс-клуб» Сейтказы Матаевым и генеральном директором информационного агентства КазТАГ Асетом Матаевым. Но в 9.30 утра они были задержаны и принудительно препровождены для допроса в алматинский департамент антикоррупционной службы. Для принудительного привода не было никакого повода, так как ранее ни Сейтказы Матаев, ни его сын Асет, по их утверждениям, не уклонялись от встреч со следователями. 

Встречу с журналистами провели президент фонда «Адил соз» Тамара Калеева и член правления Союза журналистов Казахстана (СЖК) Ермурат Бапи. Они заявили, что не верят в виновность С. Матаева в многомиллионных хищениях государственных средств и незаконной реконструкции здания Национального пресс-клуба.  По мнению Т. Калеевой и Е. Бапи, реальная цель уголовного преследования руководителей Национального пресс-клуба и ИА «КазТАГ» - свернуть открытую диалоговую площадку, каковой является пресс-клуб. Спикеры считают, что преследование главы СЖК означает введение негласного государственного контроля за содержанием публикаций КазТАГ и снижение общественной активности Союза журналистов Казахстана. 

Обвинения категорически отвергают и сами Сейтказы и Асет Матаевы. В их заявлении, подготовленном заранее и распространенном на пресс-конференции, описана хрология событий:
- Поздно вечером 12 января председателю правления Союза журналистов Казахстана, президенту общественного объединения «Национальный пресс-клуб» Сейтказы Матаевау и генеральному директору информационного агентства КазТАГ Асету Матаеву позвонили из управления аудита департамента госдоходов Алматы и сообщили, что приступают к комплексной проверке в Национальном пресс-клубе и КазТАГ. На вопрос, на каком основании, ответили, что инициатор проверки - антикоррупционная служба г. Алматы.

- 13 января Национальный пресс-клуб получил иск управления государственного архитектурно-строительного контроля Алматы о сейсмоопасности здания пресс-клуба и сносе 3 и 4 этажей. Иск подан на основании заявления некоего председателя ПКСК «Сактар» Туткишбаевой Ж.М от 12 января 2016 года с просьбой проверить законность надстройки здания Национального пресс-клуба.

По этому поводу в заявлении говорится: «здание было реконструировано в 2005 году, а в 2006 году прошло комиссионную приемку ГАСК и других госорганов в рамках первой кампании по легализации имущества. В 2007 году вышло постановление акимата Алматы о приемке реконструированного здания. По состоянию на 2016 год здание находится в прекрасном состоянии». 
- 14 января Медеуский районный суд Алматы вынес два постановления - о выемке финансовых документов Национального пресс-клуба и КазТАГ и выемке расчетно-кассовых документов клуба в обслуживающем банке. Основание – обвинения Антикоррупционной службы по г. Алматы в хищениях бюджетных средств в рамках освещения государственной информационной политики в 2011-2015 годах. 

Руководители Национального пресс-клуба и информагентства заявляют: «…что закон не нарушали и бюджетные средства не похищали. Национальный пресс-клуб не участвовал в тендерах по информационному освещению государственной политики через СМИ, и бюджетные средства через Комитет казначейства Минфина РК на его расчетный счет не поступали. 

Действительно, КазТАГ заключал договоры с Комитетом связи, информатизации и информации и полностью отчитался за полученные и использованные по назначению средства. 18 января мы предоставили антикоррупционной службе г. Алматы все документы (договора, счета-фактуры, акты выполненных работ)». 
- 10 февраля Антикоррупционная служба по г. Алматы возбудила еще одно уголовное дело, обвиняя Национальный пресс-клуб и АО «Казахтелеком» в хищениях государственных средств в 2011 - 2013 годах. «При этом, - говорится в заявлении Матаевых, -  антикоррупционная служба г.Алматы неоднократно, с помощью мягких уговоров, а зачастую с применением угроз предлагает нам полностью взять на себя вину, компенсировать ущерб и только на этих условиях освободить от уголовной ответственности».

Также в заявлении Матаевых  сообщается об установленном за ними круглосуточном наружном наблюдении и прослушивании их телефонов, взломе электронной почты. 

«Эти противоправные действия антикоррупционной службы мы расцениваем как попытку давления государственного органа на неправительственные объединения и СМИ, воспрепятствование профессиональной журналистской деятельности, ограничение свободы слова, беспрепятственного получения и распространения информации», - говорится в заявлении Сейтказы и Асета Матаевых.

Февраль, 22

22 февраля в 12.00 департамент Национального бюро по противодействию коррупции (Антикоррупционная служба) Министерства по делам госслужбы РК  по г. Алматы провел свой спец-брифинг. На нем руководитель ведомства Шаттык Утеев сообщил, что Сейтказы и Асет Матаевы не задержаны, «официально они пока на свободе, проводятся следственные мероприятия, применить ли меру процессуального воздействия, будет ясно после данных мероприятий». Фактически после допроса был отпущен только Асет Матаев, Сейтказы Матаев задержан. 

Также Ш. Утеев заявил, что прослушки телефонов Матаевых и взлома электронной почты не было. 

Как отметил руководитель Антикоррупционной службы по г. Алматы, расследование ведется по нескольким статьям Уголовного кодекса РК: 176 старой редакции УК РК («Присвоение или растрата вверенного чужого имущества»), ст. 189 нового УК («Присвоение или растрата вверенного чужого имущества») и ст. 245 нового УК («Уклонение от уплаты налога и (или) других обязательных платежей в бюджет с организаций»).

В деле, помимо Сейтказы и Асета Матаевых, фигурируют и другие лица, имена которых, как и другая более подробная информация, не разглашаются в интересах следствия.

Шаттык Утеев пояснил, почему был организовал принудительный допрос. По его словам «Сейтказы и Асет Матаевы неоднократно не являлись на допросы, вводили следствие в заблуждение, не предоставляли необходимые документы». 

Также Утеев отметил, что считает проведенную часов ранее пресс-конференцию в Национальном пресс-клубе давлением на следствие.

Февраль, 22

22 февраля генеральный директор ИА «КазТАГ»  Асет Матаев сделал заявление по поводу его и С. Матаева принудительного привода в 9.30 утра в здание антикоррупционной службы по г. Алматы. 

«При этом, согласно ранее предъявленной повестке о явке, я должен был явиться к 10.00, а Сейтказы Матаев – к 15.00. Согласно действующему законодательству, принудительный привод осуществляется в том случае, если вызываемое лицо отказывается являться добровольно. Ни я, ни отец не уклонялись от следственных действий в антикоррупционной службе. Для этих целей три раза летали в Астану, хотя эти следственные действия могли провести и в Алматы. 

Никаких оснований даже предполагать, что к указанному времени мы не придем, не было (не говоря уже о процессуальных нарушениях при составлении подобных постановлений). То есть нас фактически, без всяких оснований, записали в нарушителей закона задолго до начала допроса», - говорится в заявлении. – «В то время, на которое был назначен принудительный привод, адвокаты Матаевых - Андрей Петров и Мадина Бакиева ждали вылета в Астану на процесс по жалобе на действия сотрудников антикоррупционной службы. Об этом прекрасно знал руководитель следственно-оперативной группы Сакен Таубалды и его руководство в национальном бюро по противодействию коррупции. Тем не менее, они нарушили наше гарантированное Конституцией право на защиту и назначили допрос именно на то время, когда мы были лишены квалифицированной юридической помощи, что является нарушением ст.13 п.3 Конституции РК – «Каждый имеет право на получение квалифицированной юридической помощи».

Февраль, 22

22 февраля Национальное бюро по противодействию коррупции (Антикоррупционная служба) Министерства по делам госслужбы РК  Алматы опубликовало пресс-релиз, в котором фактически обвинило председателя правления Союза журналистов Казахстана, президента общественного объединения «Национальный пресс-клуб» Сейтказы Матаева в совершении тяжких коррупционных и экономических преступлени. «Совершенные Матаевым коррупционные и экономические преступления являются тяжкими», - сказано в пресс-релизе.

Доводы о невиновности Матаева, озвученные на утренней пресс-конференции в Национальном пресс-клубе, Антикоррупционная служба назвала преследующими «цель увода от уголовной ответственности и воспрепятствования объективному ходу следствия».

В ответном интервью генеральный директор ИА КазТАГ Асет Матаев отметил: предъявленные обвинения не соответствуют действительности: «Аудиторская проверка сотрудника департамента госдоходов Алматы также была сделана наспех и написана "без предоставления документов". При этом Национальный пресс-клуб предлагал провести независимую аудиторскую проверку для установления истинных цифр, которые бы показали правду, однако это предложение почему-то не было принято во внимание». 

Распространенное сообщение Антикоррупционной службы он считает нарушением его и председателя правления СЖК прав: «В своем пресс-релизе антикоррупционная служба по г. Алматы заведомо называет нас преступниками, официально заявляя, что «совершенные Матаевым коррупционные и экономические преступления являются тяжкими», хотя кому, как не им, должно быть хорошо известно содержание статьи 77, пункт 3, подпункт 1, Конституции – «Лицо считается невиновным в совершении преступления, пока его виновность не будет признана вступившим в законную силу приговором суда». 

Известные казахстанские журналисты также считают, что Национальное бюро по противодействию коррупции в «деле Матаева» взяло на себя роль суда.

«Людей (председателя Союза журналистов РК Сейтказы Матаева и генерального директора информагентства «КазТАГ» Асета Матаева - КазТАГ) задержали пока только по подозрению, им еще даже не предъявлены обвинения, а их деяния уже названы «тяжкими экономическими преступлениями». В своем упоении антикоррупционной борьбой подчиненные г-на Кожамжарова забыли, что назвать человека преступником может только суд», - написал на своей страничке в Facebook известный казахстанский журналист Вадим Борейко.

В схожем ключе комментирует действия сотрудников национального бюро по противодействию коррупции главный редактор «Новой газеты – Казахстан» Александр Краснер.

«Пресс-конференция, которая прошла сегодня в национальном бюро по противодействию коррупции, носила ответный характер брифингу, что прошел чуть ранее в стенах Национального пресс-клуба. И заявление, которое было распространено, ставит под вопрос компетентность сотрудников бюро. В заявлении говорится, что совершенные Матаевым коррупционные экономические преступления являются тяжкими. То есть они уже за суд решили, что приговор будет обвинительным. Эта фраза попирает принцип презумпции невиновности», - сказал А. Краснер в комментарии КазТАГ.

Также он обратил внимание на тот факт, что Сейтказы и Асет Матаевы на момент их принудительной доставки на допрос были лишены адвокатской защиты.

«Насколько мне известно, сотрудники бюро прибегли к принудительной доставке Матаевых на допрос в тот момент, когда их адвокаты отбыли в Астану опротестовывать предыдущие действия полицейских в суде. Следователи не могли этого не знать. Значит, задерживая отца и сына Матаевых именно сегодня, они тем самым лишили их адвокатской поддержки, эти люди были лишены права на защиту», - считает А. Краснер.

«Что еще можно комментировать после таких вопиющих нарушений закона? Задержание или принудительная доставка на допрос Сейтказы Матаева – не что иное, как мера устрашения и давления на него», - резюмировал он.

Тем временем, международные, европейские и американские СМИ сообщили о рейдерской подоплеке в задержании С.Матаева, сообщает КазТАГ. 

«Асет Матаев сообщил, что, по его мнению, обвинения мотивированы попыткой отнять ценную недвижимость, принадлежащую его отцу. Собственность включает в себя два здания Национального пресс-клуба – одно на главной улице Алматы – Фурманова (где цены на недвижимость заоблачные), и офисы в Астане. Они будут конфискованы, если Матаева признают виновным», - говорится в публикации международного информационного портала Eurasianet.org. 

При этом отмечается, что расследование проводится «очень высокопоставленными людьми». 

Аналогичную информацию распространил и международный информационный ресурс «Центр по исследованию коррупции и организованной преступности», география которого охватывает территорию от Восточной Европы до Центральной Азии. 

В свою очередь, британская редакция информационного агентства Reuters отметила выгодное месторасположение здания Национального пресс-клуба в Алматы. «Матаев, который работал пресс-секретарем Назарбаева в 1991-93 годах, известен как глава Национального пресс-клуба в Алматы. Клуб, расположенный в небольшом здании в центре города, часто использовался бизнесменами, политиками и активистами для проведения пресс-конференций», - отмечает издание. 
Февраль, 22

Журналисты Казахстана инициировали сбор подписей под обращением в генпрокуратуру в поддержку председателя правления Союза журналистов РК Сейтказы Матаева.

«Мы обращаемся в Генеральную прокуратуру с требованием взять следствие по этому делу под особый контроль и обеспечить максимальную гласность и прозрачность расследования. Мы убеждены, что только постоянное и своевременное информирование общественности о ходе следствия, чёткие и недвусмысленные ответы на все возникающие вопросы могут пресечь распространение слухов и обеспечить непредвзятое расследование, к результатам которого у общественности не будет вопросов», - говорится в обращении.

При этом подчеркивается необходимость соблюдать гарантированную законом презумпцию невиновности.

«Мы также обращаем внимание руководителей министерства по делам государственной службы РК на то, что по закону преступником человека может назвать только суд. Поэтому просим воздержаться от публикаций, в которых дается трактовка действий Матаева так, как это было сделано в распространенном сегодня документе «Совершенные Матаевым коррупционные и экономические преступления являются тяжкими». Обычно прокуратура и государственные служащие напоминают нам, журналистам, что есть презумпция невиновности, и нельзя до решения суда обвинять человека. Но сейчас мы видим, что это делают сами государственные служащие, что недопустимо ни с точки зрения законодательства Казахстана, ни с этической точки зрения», - подчеркивается в документе.

23 февраля обращение направлено в Генеральную прокуратуру РК и размещено в интернете.

Под обращением подписались более 400 журналистов, включая как отдельных журналистов, так и целые коллективы редакций, пресс-служб и организаций.

Февраль, 23

22 февраля в 21.23 Асет Матаев получил официальное уведомление о задержании его отца Сейтказы Матаева. Изучая протокол задержания, они с адвокатами обнаружили, что постановление о задержании С. Матаева было оформлено в 9.30 утра 22 февраля. 

«Руководитель следственно-оперативной группы, начальник следственного управления антикоррупционной службы по г.Алматы Таубалды Сакен в отсутствии адвокатов-защитников пытался провести ряд следственных действий, но получив отказ в подписании документов, задержал моего отца Матаева Сейтказы Бейсенгазыевича. Адвокаты, как я ранее говорил, находились в Алматинском районном суде № 2 города Астаны на судебном заседании по обжалованию действий сотрудников Национального бюро по противодействию коррупции. Об этом заранее были уведомлены Таубалды Сакен и его руководство. Они намерено нарушили наше право на защиту», - сообщает Асет Матаев. 

Вечером 22 февраля Сейтказы Матаев, после встречи с адвокатами, был отконвоирован в ИВС ДВД г. Алматы. 

Февраль, 23

23 февраля международная организация Комитет по защите журналистов (Committee to Protect Journalists, Нью Йорк) распространил заявление, в котором выразил обеспокоенность задержанием главы Союза журналистов Казахстана Сейтказы Матаева. 

«Если у казахстанских властей есть доказательства того, что или Сейтказы Матаев, или Асет Матаев совершили преступление, пусть представят их. В противном случае власти Казахстана и Алматы должны немедленно прекратить преследовать их и воздержаться от беспочвенных обвинений против журналистов в попытке запугать их», — сказала координатор программ по Европе и Центральной Азии Нина Огнянова.

Международный институт прессы (the International Press Institute (IPI), Нью Йорк) также призвал власти Казахстана «освободить Сейтказы Матаева немедленно и позволить обоим Матаевым, которые заявили о своем намерении доказать свою невиновность, ответить на выдвинутые в их адрес обвинения».

Февраль, 23

Казахстанский политолог Данияр Ашимбаев считает, что задержание главы Союза журналистов Сейтказы Матаева «возможно, это часть некой большой игры». 

«Сейтказы Матаев является одним из самых авторитетных людей в медийном корпусе Казахстана и, насколько можно судить, у него нет ни с кем плохих отношений. Союз журналистов Казахстана всегда поддерживал СМИ в различных спорах, старался мирно урегулировать конфликты и выступал за либерализацию государственной информационной политики. (…) Я думаю, сейчас надо провести максимально объективное расследование, поскольку фигура Матаева довольно значимая в медийной сфере. Следствие должно донести до общества свое видение по данной ситуации. Надеюсь, что вопрос ограничения свободы в отношении Сейтказы Матаева ставиться не будет. Возможно, это часть некой большой игры, о которой мы не знаем. К тому же очень удивляет то, что история получила такую огласку в первый день предвыборной агитации», - сказал Д.Ашимбаев в интервью информагентству REGNUM. 

По мнению политолога, задержание не связано с парламентскими выборами. 

Российский политолог Аркадий Дубнов в своем интервью телеканалу «Дождь» выразил свое представление о происходящих действиях в отношении Сейтказы Матаева; «На мой взгляд, речь идет об элементарном «наезде», попытке рейдерства, стремлении заткнуть рот самому известному казахстанскому журналисту, лидеру Союза журналистов Казахстана, вице-президенту Конфедерации журналистских союзов СНГ и Балтии, самому первому пресс-секретарю президента Назарбаева».
Дубнов также отметил, что причиной могло послужить элементарное желание некоторых лиц завладеть имуществом Матаева — зданием Национального пресс-клуба.

Февраль, 23

Президент международного казахского ПЕН-клуба Бигельды Габдуллин и президент международного фонда защиты свободы слова «Адил соз» Тамара Калеева обратились к президенту Казахстана Нурсултану Назарбаеву как к гаранту конституционных прав и свобод в связи задержанием главы Союза журналистов РК Сейтказы Матаева по обвинению в хищениях и неуплате налогов.

«...КазТАГ опубликовал заявление С. Матаева, в котором раскрывается совсем другая подоплека беспрецедентного давления на одного из старейших и уважаемых журналистов Казахстана. Согласно этому заявлению, причиной уголовного преследования стала недвижимость в историческом центре Алматы, здание, в котором расположены офисы Национального пресс-клуба и КазТАГ. У нас нет оснований не доверять словам бывшего пресс-секретаря президента Казахстана. И, к сожалению, у нас есть веские причины не доверять действиям органов правопорядка. Слишком много поводов для кривотолков они создали за последние годы, подрывая тем самым веру граждан в справедливость, закон и само государство», - говорится в обращении.

Авторы обращения просят главу государства обратить пристальное внимание на происходящее вокруг Сейтказы Матаева: «Давление на известного журналиста в период предвыборной кампании, а особенно если это связано исключительно с желанием неких лиц завладеть недвижимостью в центре Алматы – это губительно для авторитета власти и для страны в целом. Пора на деле показать – чего же действительно мы все стоим? Согласимся ли мы жить в стране, где рейдерство становится нормой? Хотим ли мы мириться с корыстью как главной идеей жизни в Казахстане? Уверены, что Вы, господин Президент, не согласны с таким будущим для наших детей». 

Февраль, 24

24 февраля в Медеуском районном суде № 2 города Алматы состоялось судебное заседание по избранию меры пресечения главе Союза журналистов Казахстана, президенту национального пресс-клуба Сейтказы Матаеву. 

В ходе заседания председатель правления Союза журналистов Казахстана заявил о готовности доказать свою невиновность и предоставить все необходимые документы: «Я прошу дать возможность доказать свою невиновность, и на основании представленных документов я готов эту ситуацию разрешить. В первую очередь, это нужно для меня, моей чести и достоинства. Никакого давления на меня и членов моей семьи со стороны следствия не было, и я готов и дальше служить своей стране». 

Адвокаты и сам Сейтказы Матаев ходатайствовали о мере пресечения в виде залога. Следственный судья Анина Байдаулетова удовлетворила ходатайство прокурора об избрании меры пресечения в виде домашнего ареста. При этом она сообщила, что С. Матаеву запрещается общение с другими лицами, за исключением членов семьи и адвокатов, в том числе посредством интернета и телефона. Место жительства С.Матаева будет взято под охрану. 

По мнению президента фонда «Адил соз» Тамары Калеевой, избранная судом для Матаева мера пресечения ограничивает его право на зищиту: «При том что процессуально решение суда законно, надо учитывать то, что он просил отпустить его под залог для того, чтобы он мог максимально активно участвовать в своей защите, чтобы он мог представить все необходимые  доказательства своей невиновности. Он с самого начала сказал, что он невиновен. Если говорить о его праве защищаться в полной мере, то, безусловно, это ограничивает его право на защиту». 

Февраль, 26

Международная организация Артикль 19 высказала обеспокоенность в связи с задержанием и преследованием председателя правления Союза журналистов РК Сейтказы Матаева. Артикль 19 (А19) расценивает ситуацию как попытку «задушить свободу прессы в преддверии предстоящих парламентских выборов». 

А19 призвал власти немедленно освободить Сейтказы Матаева и «обеспечить ему возможность полностью защитить себя от всех обвинений, выдвинутых против него». 

Февраль, 29

Международный фонд защиты свободы сова «Адил соз» обратился к Генеральному прокурору РК А. Даулбаеву с просьбой забрать дело по обвинению председателя Союза журналистов РК, руководителя общественного объединения «Национальный пресс-клуб» Сейтказы Матаева и Генерального директора информационного агентства КазТАГ Асета Матаева у алматинского Антикоррупционной службы и провести следствие своими силами. 

Необходимость в этом, по мнению фонда, заключается в том, «что органы Национального бюро по противодействию коррупции, ведущие расследование по названному делу, демонстрируют предвзятость и грубо нарушают нормы Конституции страны и ряда законов». Так, в заявлении Нацбюро по противодействию коррупции Министерства по делам государственной службы РК, распространенном 22 февраля, С. Матаев  фактически обвиняется в совершении тяжких коррупционных и экономических преступлениях. Тем самым грубо нарушается принцип презумпции невиновности, согласно которому лицо считается невиновным до тех пор, пока его виновность не будет признана вступившим в законную силу приговором суда.

Кроме этого, заместитель председателя  Национального бюро по противодействию коррупции Талгат Татубаев грубо нарушил ст. 201 Уголовного кодекса РК, которая гласит: «Данные досудебного расследования не подлежат разглашению. Они могут быть преданы гласности только с разрешения прокурора в том объеме, в каком им будет признано это возможным, если это не противоречит интересам расследования и не связано с нарушением прав и законных интересов других лиц». В ходе интервью, опубликованном 26 февраля на сайте www.informburo.kz,  Т. Татубаев дал разрешение на публикацию следственного документа, написанного Сейтказы Матаевым после задержания, более того, произвольно истолковал его в пользу обвинения.  
«Запретив Сейтказы Матаеву общаться с прессой, сотрудники Антикоррупционной службы, грубо попирая принцип презумпции невиновности, широко освещают в СМИ свою позицию, однозначно обвиняя Сейтказы Матаева в тяжких преступлениях и тем самым дискредитируя его как лидера творческого Союза журналистов. Столь откровенное ущемление права на неприкосновенность достоинства и доброе имя уже привело к тому, что Сейтказы Матаев  с тяжелейшим гипертоническим  кризом попал в больницу», - говорится в обращении «Адил соз».

1.1. «Казкоммерцбанк» против журналистов интернет-портала Накануне.kz (г. Алматы)
27 августа 2015 г. вступило в законну силу решение суда о взыскании с владельца доменного имени Накануне.kz, журналиста Гузяль Байдалиновой 20 млн. тенге в в качестве компенсации ущерба деловой репутации АО «Казкоммерцбанк». Поводом стала публикация письма читателя, в котором тот просит разобраться с  имеющейся у него  информацией о коррупции.

После этого «Казкоммерцбанк» обратился в ДВД г. Алматы с заявлением о возбуждении уголовного дела по ч. 3 ст. 274 УК РК (распространение заведомо ложной информации). Как следует из материалов дела, в период с 29.04.2014 г. по 05.12.2014 г. на портале Respublika-kaz.info и электронном периодическом издании Накануне.kz было опубликовано 55 статей, в которых распространена заведомо ложная информация о «Казкоммерцбанке». По словам Гузяль Байдалиновой, на сайте выходили от силы две-три статьи о «Казкоме», и даже не о самом банке, а о строительных проектах, которые он финансировал на государственные средства. По поводу этих статей банком и был предъявлен гражданский иск. 

18.12.2015 г. по подозрению в распространении заведомо ложной информации задержан журналист Рафаэль Балгин. На допросе он подтвердил, что на протяжении длительного времени оказывал содействие в организации серии заказных публикаций о «Казкоммерцбанке», которые впоследствии размещались на интернет-порталах «Республика» и «НАКАНУНЕ.kz». В этот же день пресс-служба ДВД г. Алматы распространила сообщение о том, что следствием установлены заказчик публикаций о «Казкоммерцбанке» и лица, «оказывающие содействие в организации размещения статей». В пресс-релизе ДВД по этому поводу сообщалось: «Следствием установлена причастность к организации подготовки и размещения заказных публикаций редактора сайта «Накануне.кз» Г. Байдалиновой».
23 декабря журналист интернет-портала Nakanune.kz, бывшая сотрудница изданий «Республика» Гузяль Байдалинова задержана на 72 часа и водворена в ИВС ДВД Алматы.  26 декабря суд санкционировал ее содержание под стражей сроком на два месяца. 

Журналист НАКАНУНЕ.kz Юлия Козлова с декабря 2015 г. находится в статусе свидетеля, имеющего право на защиту, по двум уголовным делам. Помимо распространения заведомо ложной информации (ч.3 ст.274 УК РК), ей инкриминируют  ч.2 ст.296 УК РК - незаконные изготовление, переработка, приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, прекурсоров. 

11 января этого года вынесено постановление о признании ее в качестве подозреваемой по ст. 296 ч.2 УК РК.
Февраль, 01-29

Юлия Козлова
Досудебное расследование в отношении журналиста информационного портала Nakanune.kz Юлии Козловой завершено. Уголовное дело по ч.2 ст.296 УК РК (незаконные изготовление, переработка, приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, прекурсоров) передано в Бостандыкский районный суд № 2 города Алматы.

Напомним, 18 декабря 2015 года в рамках дела о распространении заведомо ложной информации следственная группа ДВД Алматы провела обыски в редакции  Накануне.kz, в  квартире редактора издания Гузяль Байдалиновой и в квартире Юлии Козловой.  При этом полицейские «нашли» у Юлии и забрали чай, пищевые приправы и коробку с «травой», которую объявили наркотической. Назначенная следствием в тот же день экспертиза показала, что в организме Юлии обнаружены наркотические вещества. Проведенная на следующий день независимая экспертиза показала обратное. Все знающие Юлию Козлову коллеги и знакомые утверждают, что она относится к наркотикам резко отрицательно и никогда их не использовала. 

Сама Юлия полностью не согласна с предъявленным обвинением в хранении 19,41 грамма марихуаны. 

На судебном заседании 18 февраля сначала был допрошен один из понятых, присутствовавших при обыске квартиры, Даурен Дабылов, которого пришлось доставить в суд принудительно, так как на прошлое заседание он не явился. Его допрос был очень важен, так как сторона защиты обнаружила в одной из социальных сетей его профайл, в котором местом учебы была обозначена академия МВД РК, а также его фотографии в форме курсанта полиции и с пистолетом в руках.  На прошлом заседании эти самые фотографии адвокат Айман Умарова продемонстрировала суду.  Сам Дабылов подтвердил, что действительно учился в академии МВД РК, но всего лишь полгода. Затем отчислился по собственному желанию. Самое главное, его показания разнятся с показаниями второго понятого.

Затем суд допросил следователя Толганай Ержанову, которая проводила обыск в квартире у Юлии Козловой 18 декабря 2015 г. На большинство вопросов адвоката Ержанова отвечала односложно – не помню. Однако она подтвердила, что вынесла постановление в отношении Юлии Козловой и ее сестры Елены о прохождении медицинской экспертизы на предмет содержания в организме наркотических веществ еще до того, как ей стало известно, что найденное  на кухне вещество растительного происхождения – наркотическое. Она также настаивала на том, что Юлия и Елена Козловы добровольно направились вместе с ней в ДВД Алматы, тогда как их принудили к этому. По словам Юлии, Толганай Ержанова заявила ей о водворении под стражу: «одевайтесь потеплее, у нас в подвале холодно. Дети, прощайтесь с матерью». Следователь также настаивала на том, что экспертизу Юлия и Елена Козловы решили пройти добровольно. Однако, в материалах дела подтверждения этому нет, скорее наоборот.

Был также допрошен и оперуполномоченный Нуракынов, который вместе с тремя коллегами принудительно доставил сначала Елену Козлову, а затем и саму Юлию в наркологический диспансер для освидетельствования. Это по данным материалов дела. Сам он утверждает, что его уполномочили только забрать результаты экспертизы, и никого насильно он не доставлял. На все вопросы он отвечал «не помню», на что  судья Бектемирова Л.М. ему сделала замечание.

Адвокат журналиста Айман Умарова подала ходатайство о признании недопустимыми ряд вещественных доказательств. 

На заседании 26 февраля судья Л. Бектемирова оставила открытым заявленное адвокатом ходатайство до вынесения решения. Стороны перешли к прениям. Прокурор потребовал для Юлии Козловой 180 часов общественных работ, адвокат просила оправдать свою подзащитную и прекратить дело. 

29 февраля судья Л. Бектемирова признала Юлию Козлову невиновной в совершении преступления по ч.2 ст.296 Уголовного кодекса Республики Казахстан (незаконные изготовление, переработка, приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ, их аналогов, прекурсоров). Помимо этого, вынесено частное постановление суда в отношении сотрудников ДВД Алматы — следователя Толганай Ержановой и дознавателя Руслана Алкенова, проводивших досудебное расследование в отношении Козловой. 

Февраль, 15

Гузяль Байдалинова

Следователь департамента внутренних дел Алматы Алексей Чапурин обратился в Алмалинский районный суд Алматы с ходатайством о продлении содержания под стражей редактора сайта Накануне.kz Гузяль Байдалиновой. В свою очередь, адвокат Инесса Кисилева попросила суд не удовлетворять ходатайство следователя, а также заявила ходатайство об изменении меры пресечения в отношении своей подзащитной с ареста на освобождение под залог из-за состояния здоровья ее подзащитной - за время содержания под арестом у нее обострились хронические заболевания. Адвокат представила суду медицинские документы, подтверждающие наличие у журналиста серьезных заболеваний. Судья Алма Абдухалыкова заявила, что ей требуется время для их исследования и перенесла объявление решение на сутки. 

16 февраля А. Абдухалыкова удовлетворила ходатайство следователя, продлив содержание под стражей Гузяль Байдалиновой до 23 марта. 

В этот же день судья Алмалинского райсуда Кайрат Иманкулов по  ходатайству следователя ДВД Алматы А. Чапурина вынес постановление об аресте имущества редактора и владельца сайта Накануне.kz. Постановление вынесено единолично, то есть в отсутствие Байдалиновой, ее адвоката и прокурора. 

Как сообщает радио Азаттык, арест наложен на квартиру знакомой Гузяль Байдалиновой, предложенную под залог для освобождения журналиста, а также на денежные средства Байдалиновой на общую сумму в 9 670 тенге и 100 долларов США. Свое постановление судья аргументировал тем, что уголовное правонарушение, совершение которого инкриминируется владельцу сайта, «относится к категории тяжких преступлений», а также тем, что это необходимо «в целях обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска и других имущественных взысканий».

Февраль, 15

В январе фонд «Адил соз» направил обращение журналистов и общественности  членам Совета директоров и членам правления АО «Казкоммерцбанк» с просьбой прекратить преследование журналистов сайта Накануне.kz. 

«Цель последующего (после гражданского иска – Адил соз) обращения Казкоммерцбанка в правоохранительные органы Казахстана заключалась исключительно в поиске и пресечении деятельности неизвестных банку заказчиков и организаторов публикаций, которые носят клеветнический и провокационный характер», - говорится в ответе АО. – «Избрание конкретных мер пресечения и способов осуществления следственных действий, в соответствии с законодательством Республики Казахстан, является препогативой правоохранительных органов. Банк не может вмешиваться и каким-либо образом влиять на их работу, а также комментировать их деятельность

(...) Вместе с тем банк не намерен настаивать на более суровом наказании, чем это будет определено решением суда». 

Февраль, 16

После того, как арест Гузяль Байдалиновой был продлен еще на месяц, руководитель общественного фонда  «Ар.Рух.Хак» Бахытжан Торегожина  инициировала в Facebook’e сбор подписей с требованием освобождения журналиста. Под обращением подписались около 100 человек. 

Обращение общественности было направлено президенту страны, председателю КНБ, министру внутренних дел и в Генеральную прокуратуру.

25 февраля Бахытжан Торегожина сообщила на своей странице в соцсети о полученном из Генпрокуратуры ответе. В нем сообщается, что обращение в защиту Г. Байдалиновой направляется в прокуратуру Алматы для рассмотрения по существу.  «Прошу проверить все доводы, указанные в обращении, и в случае установления нарушений законности принять меры прокурорского реагирования», - говорится в документе.
1.2.  Дело Ярослава Голышкина (газета «Версия», г. Павлодар)
Хроника:

14 мая 2015 г. редактор павлодарской газеты «Версия» Ярослав Голышкин был задержан спецгруппой КНБ в рамках  уголовного дела о шантаже и вымогательстве денежных средств с акима Павлодарской области Каната Бозумбаева. 16 мая 2015 г. была получена санкция суда на содержание журналиста под стражей. Позже срок ареста продлевался, вплоть до 14 октября 2015 г. 

Досудебное расследование началось по заявлению  К. Бозумбаева, который сообщил, что неизвестные требуют с него 500 тысяч долларов в обмен на видео, в котором жертва изнасилования в государственной резиденции акима области обвиняет в преступлении сына акима.

Как сообщали на пресс-конференции по поводу ареста коллеги Ярослава, он действительно снимал видео с пострадавшей, но делал это в рамках журналистского расследования происшествия. Так как не было никакой официальной информации по делу об изнасиловании,  написать полноценную статью он не смог. Позже в «Версии» в разделе «Слухи» вышла информация о том, что сын высокопоставленного чиновника изнасиловал на охраняемом объекте девушку, которую потом с помощью денег и угроз заставили замолчать.

Коллеги Я. Голышкина уверяют: он никогда не делал секрета о собственном расследовании и сделанном видео, когда КНБ возбудил дело о вымогательстве, предоставил  все исходные видеоматериалы и сотрудничал со следствием.  

25 мая 2015 г.  Ярослав Голышкин в ходе встречи со своим адвокатом, сообщил ему, что другие подозреваемые по этому делу (бывший полицейский и бизнесмен) стали давать против него обвинительные показания, пытаясь выставить организатором вымогательства. 
В августе 2015 г. следствие завершило досудебное расследование. 
Ярославу Голышкину обвинили в нарушении двух статей УК: ст. 194, ч. 4, п. 2 - «Вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой распространения сведений, позорящих потерпевшего или его близких, либо иных сведений, оглашение которых может причинить существенный вред интересам потерпевшего или его близких, совершенное группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере»; ст. 132, ч. 4 – «Вовлечение несовершеннолетнего в совершение особо тяжкого преступления лицом, достигшим восемнадцатилетнего возраста». Обе статьи предусматривают наказание в виде лишения свободы. Первая - сроком от семи до пятнадцати, вторая - от пяти до десяти лет. 
28 сентября 2015 г. уголовное дело о вымогательстве 500 тысяч долларов у акима области поступило в производство Специализированного межрайонного уголовного суда Павлодарской области. 

6 октября 2015 г. судья Кабиболла Байгоншеков вынес постановление о начале главного судебного разбирательства, которое объявил закрытым, удовлетворив тем самым ходатайство обвиняемого Сулемейнова о проведении процесса в закрытом режиме. Ходатайство было поддержано представителем самого акима области.

30 октября 2015 г. Специализированный межрайонный суд по уголовным делам Павлодарской области вынес приговор по делу о вымогательстве у акима области К. Бозумбаева.

Бывший депутат Аскар Бахралинов приговорен к 10 годам лишения свободы, главный редактор газеты «Версия» Ярослав Голышкин - к 8 годам лишения свободы в колонии строгого режима. Бывший майор полиции Фархат Алиясов, помимо вымогательства, обвинялся также в незаконном хранении оружия и наркотиков, но в ходе следствия и суда проявил «деятельное раскаяние», за что ему назначено наказание ниже низшего предела – 3,5 года лишения свободы. Предприниматель Нуржан Сулейменов, которого взяли с поличным при передаче денег, видимо, раскаивался и помогал правосудию еще активнее, поэтому решетки избежал – его приговорили к  7 годам ограничения свободы.

27 октября 2015 г.  на своей страничке в facebook  А. Утбанов отметил, что суд с четырьмя подсудимыми по нескольким статьям - вымогательство, вовлечение несовершеннолетних в криминальную деятельность, хранение оружия и наркотиков, лжетерроризм - прогнали фактически за 10 дней. Было рассмотрено 25 томов уголовного дела по 185 страниц в каждом. 

В декабре 2015 г. в соцсети Facebook защитники осужденных сообщили, что в ходе ознакомления с материалами процесса они обнаружили значительные расхождения бумажных протоколов показаний свидетелей и участников судебного процесса с записями аудио- и видеофиксации (АВФ). Адвокаты составили замечания о несоответствии с содержанием бумажных протоколов судебных заседаний на 27 страницах.
Февраль, 24

24 февраля апелляционная коллегия Павлодарского областного суда оставила без изменения приговор, вынесенный Специализированным межрайонным судом по уголовным делам 30 октября 2015 года. Апелляционные жалобы осужденных Ярослава Голышкина, Аскара Бахралинова, Фархата Алиясова оставлены без удовлетворения. 

Коллегия удовлетворила частное ходатайство адвоката осужденного журналиста Анатолия Утбанова: с квартиры Я. Голышкина снят арест. 

Как сообщил на своей странице в Facebook Анатолий Утбанов, они намерены обжаловать приговор и апелляционное постановление в суде кассационной инстанции. 
Вместе с апелляционной жалобой на приговор коллегия рассматривала жалобу А. Утбанова на частное определение судьи Байгоншекова о  нарушении адвокатом «уголовно-процессуального закона, закона об адвокатской деятельности и норм профессиональной этики при оказании юридических услуг». Данное частное определение судья вынес «за разглашение данных закрытого судебного процесса, а также за то, что я якобы выступил в роли обвинителя для других лиц, выступая в защиту Ярослава Голышкина», - сообщает А. Утбанов. 

С этими тезисами, приведенными без ссылок на нормативно-правовые акты и должного обоснования, адвокат также не согласился. 

Апелляционная инстанция признала незаконным вынесенное Байгоншековым частное определение о принятии мер в отношении адвоката и отменила его. 
 2. Преследования в гражданском порядке 
2.1. Судебные иски 
Февраль, 02

Нуржан Баймулдин, «Экспресс К» (Акмолинская область)

Надежда Ковалева, жительница Акмолинской области 

14 августа 2015 г. в газете «Экспресс К» вышла заметка Нуржана Баймулдина «И дольше века длится стыд». В ней говорится о том, что закрытое следствием дело об изнасиловании жительницы Акмолинской области Надежды Ковалевой (данные изменены) вновь направлено в Сандыктауский РОВД. В преступлении девушка обвинила предпринимателя Алексея Джейранова, 

В январе 2016 г. Алексей Джейранов обратился в Сандыктауский районный суд с иском о защите чести и достоинства и возмещении морального вреда к редакции газеты «Экспресс К», собкору издания Нуржану Баймулдину и  Надежде Ковалевой. Он считает, что Н. Ковалева, преследуя цель его опорочить, обратилась к собкору издания Н. Баймулдину, в который в свою очередь, не проверив информацию и не изменив его фамилию, опубликовал порочащие сведения, которые содержан «ложное обвинение истца в совершении тяжкого преступления».

А. Джейранов требует взыскать с ответчиков солидарно 200 млн. тенге в счет возмещения морального вреда, обязать Н. Баймулдина опубликовать опровержение. 

Февраль, 15

Мирбек Кенджебаев, житель г. Актау Мангистауской области

ОО «ОСА» (Карагандинская область)

В Мунайлинском районном суде Мангистауской области закончилось рассмотрение иска о защите чести и достоинства дорожного полицейского Маулена Абдуалиева к автовладельцу  Мирбеку Кенджебаеву и ОО «Общество содействия автомобилистам Казахстана» (ОСА).

Напомним, поводом стало опубликованное осенью прошлого года на странице общества видео, снятое водителем М. Кенджебаевым, когда полицейский составлял на него протокол о правонарушении за невключенные фары. Владелец авто начал спорить с полицейским и заснял все на мобильный телефон. Позже он опубликовал ролик под заголовком «Слепой и бестолковый гаишник». 

Этот заголовок стал поводом для иска.  Полицейский обратился в суд с требованием взыскать в счет возмещения морального вреда с М. Кенджебаева  500 тыс. тенге, с «Осы» - 1 млн. тенге,  которые просил перечислить в благотворительные организации и детям-сиротам. 

15 февраля суд частично удовлетворил требования полицейского. Автор ролика и ОО «ОСА» должны выплатить истцу в счет возмещения морального вреда 60 тысяч тенге (10 тысяч – М. Кенджебаев, 50 тысяч – «ОСА) и удалить видеозапись из Сети. 
2.2. Досудебные претензии 
Февраль, 10

Виктор Мирошниченко, «Квартал» (г. Петропавловск)

27 августа 2015 г. в газете «Квартал» была опубликована статья Виктора Мирошниченко «Настоящих буйных мало?», в которой говорилось об убийстве жителя райцентра Новоишимское района им. Г.Мусрепова. В убийстве была обвинена жительница райцентра 72-летняя Анна Гоцман, признанная психически невменяемой. Материал был написан на основании документов уголовного дела¸ оглашенных в суде, и по жалобе матери убитого Сауле Капановой.

Распространенные сведения, по утверждению дочери А. Гоцман – Людмилы, являются порочащими и не соответствуют действительности, «поскольку ни  один факт не подтвержден документально либо фото и видеосъемкой».  В случае, если газета не опубликует предложенное опровержение, Людмила Гоцман оставила за собой право обратиться в суд.

К слову, в сентябре-ноябре 2015 г. Людмила Гоцман и родственник Анны Гоцман Сергей Поляков по этой публикации обращались в суд района им. Габита Мусрепова Северо-Казахстанской области с иском о защите чести и достоинства и возмещении морального вреда к Сауле Капановой, односельчанину Юрию Придыусу и редакции газеты «Квартал». Позже истцы обратились в суд с просьбой вернуть исковое заявление к газете, в связи с чем суд оставил их требования к «Кварталу» без удовлетворения. Иск Л. Гоцман и С. Полякова к жителям села был удовлетворен частично. Суд вынес решение о публикации опровержения недостоверных, порочащих истцов сведений. С Сауле Капановой взыскано 50 тыс. тенге в счет возмещения морального вреда Л. Гоцман; с Юрия Придыус -  100 тыс. тенге.   

Февраль, 18

СМИ Костанайской области

В феврале казахстанские СМИ со ссылкой на боснийский портал Sport Primus опубликовали информацию о заинтересованности костанайского футбольного клуба (ФК) «Тобол» в услугах капитана «Слободы» (г.Тузла, Босния и Герцеговина) Зайко Зеба. 

18 февраля пресс-служба «Тобола» назвала эту информацию ошибочной. Как отмечается в статье, «ряд казахстанских изданий, опубликовавших информацию боснийского портала Sport Primus  (…) вольно или невольно оказались соучастниками грубой дезинформации». 

Пресс-служба заявила также, что клуб оставляет за собой право выступать с официальными заявлениями и инициировать разбирательства в случае явной дезинформации, призванной получить имиджевые и материальные дивиденды за счет клуба. Поэтому пресс-служба настоятельно рекомендовала порталу Sport Primus дать опровержение опубликованной информации.

Февраль, 24

Галина Вологодская, «Караван» (г. Усть-Каменогорск)

24 февраля в редакцию газеты «Караван» поступила досудебная претензия РГП «Казгидромет» с требованием опубликовать опровержение. Поводом стали статьи Галины Вологодской «Непогода в доме» («Караван», № 49 от 16 октября 2015 г)  и «Жилье от «Казгидромета»: туман, нулевая видимость», («Караван», №3 от 27 января 2016 г), где рассказывается о проблемной ситуации с приватизацией жилья семьи журналиста Ольги Ушаковой. В материалах приведен ряд высказываний Ольги Ушаковой. Некоторые фрагменты этих высказываний «Казгидромет» считает порочащими честь и достоинство работников предприятия и деловую репутацию РГП. 

В случае, если редакция откажет в публикации опровержения, РГП «Казгидромет» оставляет за собой право обратиться с иском в суд. 
3. Другое

Февраль, 19

Все СМИ

19 февраля, накануне начала предвыборной агитации по выборам депутатов Мажилиса парламента,  Генеральная прокуратура РК распространила обращение, в котором предупредила участников избирательного процесса об ответственности за нарушение закона  «О выборах». 

«Конституционный закон обязывает средства массовой информации осуществлять объективное освещение выборной кампании кандидатов, политических партий, воздерживаться от публикации агитационных материалов и иной информации, заведомо порочащих честь, достоинство и деловую репутацию кандидата, политической партии», - говорится в сообщении.

Генеральная прокуратура напоминает, что интернет-ресурсы отнесены к СМИ, соответственно, «предвыборная агитация в сети Интернет должна проводиться с учетом требований, установленных для средств массовой информации». 

«Следует отметить, что в последнее время в ходе избирательных кампаний отдельными лицами практикуется организация на различных Интернет-ресурсах онлайн-голосований (онлайн-опросов) и публикация их результатов.

Поскольку подобные действия имеют все признаки опроса общественного мнения, на них в равной мере распространяются изложенные выше требования пункта 9 статьи 28 Конституционного закона».  Согласно п. 9 ст. 28 закона РК «О выборах», «при опубликовании результатов опросов общественного мнения, связанных с выборами, средства массовой информации обязаны указывать организацию, проводившую опрос, лиц, заказавших опрос и оплативших его, время проведения опроса, метод сбора информации, точную формулировку вопроса, число опрошенных и коэффициент погрешности результатов опроса».

Также в течение пяти дней до дня голосования и в день голосования СМИ не должны публиковать результаты опросов общественного мнения, прогнозы результатов выборов, иные исследований, связанные с выборами.

Февраль, 23

Государственные СМИ

ТК «Хабар» (г. Алматы)

Руководитель предвыборного штаба Общенациональной социал-демократической партии (ОСДП) Айдар Алибаев на пресс-конференции в Алматы выразил возмущение по поводу освещения предвыборной кампании партии государственными СМИ: «Уже имеется всем видная тенденция, если посмотреть государственные СМИ за прошедший месяц, когда еще не было агитационного периода, но, тем не менее, госСМИ освещали ход подготовки, про партии давали не агитационного характера материалы, то можно предположить, глядя на госСМИ, что нашей партии в стране вообще не существует. Есть только «Нур Отан» и его дочерние – «Ак жол» и КНПК и внучатые партии – «Ауыл» и «Бірлік».

Как рассказал А. Алибаев, корреспонденты «Хабара», снимавшие сюжет об агитационной кампании ОСДП, в эфире телеканала его так и не показали. «Мы официально зарегистрированы в избирательном процессе, мы находимся в официальном политическом пространстве и мы имеем право на такое же равноправное участие со стороны госСМИ в освещении тех событий, которые происходят с нашей партией», – сказал Алибаев.

Между тем член Центризбиркома РК Татьяна Охлопкова сообщила агентству informburo.kz, что в ЦИК пока не поступало обращений от политических партий страны с жалобой на нарушение правил агитации. 

Февраль, 13

Пользователь соцсетей Temirlan Sarsenov (г. Шымкент)

Как сообщает informburo.kz, в социальных сетях появился призыв заблокировать страницу пользователя под ником Temirlan Sarsenov. Поводом стал фотоколлаж, который житель Шымкента разместил на своей странице. На нем изображена девушка с десятью ногами, как результат ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне. Коллаж сопровождается надписью «Ожидание – Реальность». 

Коллаж вызвал возмущение семейчан. «Выражать свое мнение никто не запрещает, так же как и шутить, но делать пост с унижением нашего населения таким образом - это уже лишнее. В одном из пабликов Казахстана унижают наших девушек "с юмором". За подобное поведение автор должен быть заблокирован", - предложили на странице городского интернет-портала "Типичный Семск"». Идею поддержали десятки пользователей.

Спустя короткое время Temirlan Sarsenov попросил прощения за неудачную шутку. Он признался, что данный коллаж не имеет никакого отношения к реальности, и пообещал больше так не делать.
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